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Kaubanduskooli sihid ja ülesanded, Õppekavade ja
töökorralduse põhimõtted.

SS
Kaubanduskeskkool kui nelja-aastase õppeajaga majanduskeskkool

valmistab ette õpilasi majanduslikele ja ühiskondlikele tegevusaladele,
õpetades üldhariduslikke ja eriaineid ning kutsealalist oskust, Knoli
lõpetajad saavad Haridusministeeriumi sellekohasel korraldusel ja pärast
vastavat praktikat ning eksameid õppinud majandusametniku kutse. Neid
ülesandeid ja õigusi silmas pidades on kaubanduskeskkooli eesmärgiks
arendada õpilasi vaimselt ja kehaliselt, anda kutse- ja ametialalisi
teadmisi ning oskusi, kasvatada teovõimelisi ja teadlikke riigikodanikke,
Kuna kaubanduskeskkooli õpingute lõpetajal on õppenõukogu sellekohasel
otsusel vastava määruse alusel õigus astuda ilma eksamiteta kõrgema-ast-
me majanduskooli (kommertskooli), siis kaubanduskeskkooli õpingute lõpe-
taja teadmised üldhariduslikes aineis peavad vastama üldhariduslike kesk-
koolide õppekavade nõuetele, kuivõrd seda võimaldavad kaubanduskeskkooli
tundide arv ja üldine eesmärk.iKaubanduskeskkooli õppekevad peavad sisaldama neid praktilisi
ülesandeid ja tegeliku elu vajadusi, mis mõjutavad õpilaste kujunemist
tublideks majandusametnikeks. Õppemeetodid peavad vastama kooli ülesan-
dele ja viima õpilasi seatud eesmärgile parimate tagajärgedega. Eriti tu-
leb rõhutada õpilaste isetegevust, aktiivsust, organiseerimisoskust ja
püüdlikkust, arendades õpilasis kiiret, kuid loogilist mõtlemist, alga-
tusvõimet ning kindlat iseloomu, süvendades nende kõlblaid, isamaalisi ja
ilutundeid ja kasvatades neis eetiliste ja õiguslike normide austamist
ning täitmist. Kõik õpetatavad ained peavad moodustama ühtlase terviku
õpetuslike ja kasvatuslike ülesannete taotlemisel.

SN
Õpetuse keskuseks peab olema kodumaa, tema vaimsed, majanduslikud,

looduslikud ja ühiskondlikud olud ning nende arenemise suund. Kodumaa
kaudu tuleb luua suhteid teiste maadega ja neis kehtivate olukordadega,
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Käesolevad õppekavad on koostatud vastavalt Kaubanduskeskkooli
kohta kehtiva tunnikava määrusele, kusjuures kavbanduskeskkooli üldhari-
duslike õppeainete kavad on ühtlustatud sel x

al keskkoolide (reaal-
kooli ja progümnaasiumi) vastavate ainete adega, mil seda võimaldavad
kaubanduskeskksoli tundide arv ja eesmärgid.

Kavadele lisandatud seletused annavad lähemaid juhiseid kavade
täitmisel ja tegelike töökavade koostamisel, Kuts hariduslikkude õppe-
asutiste seaduse (RT 1937,53,470) 8 142 alusel tuleb õpetajal koostada
õppeaasta algul aine või eriala töökava vastavalt aine iseloomule, klas-
si koostisele ja kohalikele eritingimustele. Töökava ja ainestiku suhtes
võib kasutada tunnikava määruse $ 7. võimaldatud erinemisi.
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I klass.
Süstemaatiline hääliku- ja vormiõpetuse kursus seoses vastavate

õigekirjutuse harjutustega. Õigekeelsus-sõnaraamatu tarvitamine.
Jutustusi, kunstlüürikat ja rahvalaule,
Jutustava ja kirjeldava sisuga kirjandeid; tarbekirju ja sõnu-

meid. Keelelisi harjutusi ja kontrolltöid,
II klass.

Lauseõnetuse süstemaatiline kursus seoses kirjavahemärkide õpetusege
Valimik eesti lüürilisi ja eepilisi rahvalaule; ülevaade

vipojast" ja "Kalevalast"; kunstlüürikat.
Kirjandeist kirjeldusi, võrdlusi ja lihtsamaid arutlusi; keele--

lisi harjutusi ja kontrolltöid.
III klass,

Tuletusõpetuse, eriti sõnade kokku ja lahkukirjutamise õpeivse
süstemaatiline kursus.

Arengukohane lühem jutustav teos või näidend; kunstlüürikat ja
rahvalaule.

Kirjandeist võrdlusi, iseloomustusi, Protokoll ja aruanne; tar-
bekirju. Lühike kirjandite koostamise õpetus. Keelelisi harjutusi ja
kontrolltöid.

IV klass.
Sõnavara, eriti kaubanduslike oskussõnade küsimusi; grammatika

kordamine; kirjakeel ja murded,
Üldjooni eesti kirjanduse arengujärkudest seoses näidistega. Po-

eetika ja stilistika põhijoonte lühike kokkuvõte seoses vastavate näi-
detega,

Kirjandid kirjanduslikel, majanduslikel ja üldistel teemadel;
arutlus ja lihtne eritlus. Keelelisi harjutusi ja kontrolltöid,

Seletuw8% jj 28-44 +530 1.0.
1. Eesti keele õpetamise sihiks kaubanduskeskkoolis on arendada

õpilaste suulist ja kirjalikku mõtete väljendusoskust ja tutvustada neid
eesti kirjanduse arenemisega ja selles esinevate vaadete ja motiividega.

2. Eesti keele õpetamisel kaubanduskeskkoolis tuleb lähtuda selle
koolitüübi üldistest eesmärkidest.

sitlemisel tuleb
meie kirjanduse omikku ja teatavat ajej
Tuleb ära a õpilaste iseseisvat suhtumis 38 3

maitset ja arvustusvõimet,. Ilukirjanduse kt 1 tuleb äratada x

iseteadvust ja kodumaa-armastust.,
Vormi- ja lauseõpetuse alal tuleb taotella kirjaliste

mõtteavaduste õigekeelsust ja loogilist külge. Tuleb jõuda
õpilased kooli õpingute lõpul. oskaksid eesti keelt vigsdeta ki
kõneläa.

stiiliKkirjandite ja suuliste tööde täitmicol tuleb oriti rõhutada sel-
gšt7jäkerget, arusaadavat väljendusviisi. Mõtete põhjendusele tuleb
panna suurt rõhku. Kirjandite teemade valikul tuleb silmas pidada Kära-

banduskooli tegelikule elule ettevalmistavat ülesannet.



Tutvumine foneetilise kirjaga.
lugemispalade varal. Kergete lugsu

küsimuste ja kostmiste näol kergemate piltide
a vabas kõneluses,
jnekeeles sagedamini esinevad grammatilised vw
e.

isõnarara omandamine.
lise keele kirjutamise õppimine ärakirjutamise, kergee

natiliste harjutuste, prepareeritud diktaatide, loetu
ika vastuste kirjutamise ja kergete tagasitõlgete näoi.

II klass.
HJääidamisharjutuste jatkamine.
Korgete palade lugemine ja jutustamine küsimuste abil ja vabalt,

Kergete luuletuste õppimine ja nende ilmekas ettekandmine.,
Kõnelemisharjutusi igapäevase (kodu- ja kooli-) elu aineil ja pil-

tide järgi, Küsimine-kostmine,
Harilikus kõnes tarvitatavate grammatiliste vormide ja funktsioo-

nide tegeliku omandamise jätkamine,
Sõnavara kähdsudua laiendamine ja aktiviseerimine, Kauba-

esemete nimetusi.
Etteütlusi ja grammatilisi harjutusi läbitöötatud aine põhjal;

küsimuste kostmine kirjalikult; lihtsaid tagasitõlkeid emakeelest ing-
lise keelde läbivõetud grammatilise ja leksikaalse materjali ulatuses,
Lühikeste õpitud palade kirjalik ümberjutustamine.

III klass,
Hääldamisoskuse süvendamine, Inglispärase lauserütmi arendamine,

Jutustavat ja kirjeldavat laadi lugemispalasid, kergeid luuictu-
si päheõppimiseks ja ilmekaks ettekandmiseks.

Igapäevase kõnekeele harjutamine piltide järgi ja selleks valitud
teemadel. Loetud palade jutustamine küsimuste abil ja vabalt,

Merfoloogiliste Ep ülevaatilik kokkuvõte sõnaliikide järgi.tkt Aa poolit a e reegleid,
kelmistes ji ikid omaräatud elementaarse sõnavara kindlustamine,

laiendanine E aktiviseerimine lektüüri, kõneluse ja kirjalike tööde abil.
Kaubaese nimetusi,

Prepareeritud diktaate; ortograafilisi eriharjutusi; õpitud
teksti peastkirjutamine; küsimuste koostamine antud lauseile; grammati-
lisi muundusharjutusi; lihtsaid taggsitõlkeid tähtsamate grammatiliste
reeglite rakendamisoskuse omandamiseks,

IV klass,
Õpilaste arengule vastavaid ilukirjanduslikke ja reaalaineli

eriti majanduseluga ja äritegevusega seotud lugemispalasid; luulet
Kodune lektüür sõnaraamatu abil, loetu iseseisev läbitöötamine, Kav5
kirju,

Konversatsioon klassilektüüriga seotud teemadel ja igapäevase £
nekeele harjutamine. Loetu ja läbielatu jutustamine. Kõnelusi ärielu
aladelt. Ostmine, müümine.

Morfoloogia kordamine, kokkuvõtteid süntaksist; kirjavahemä
de tarvitamine. Harjutusi inglise keele idiomaatika alalt. Mõned t
mad lühendid.

Sõnavara kindlustamine, laiendamine ja aktiviseerimine, Kaus
likud oskussõned, Diktaate; kirjalikke ümberjutustusi; tõlkeid ema
prepareerimata tekstist sõnastiku abil; tõlkeid emakeelest inglise akirju; leksikaalseid ja grammatilisi harjutäsi. Tarbekirjade koostamine.
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I klass.

Õpilaste amijalust vastavaid lühikesi jutustavaid palasid
ja lihtsa luuletusi.

Vormiõpetuse põhielemendid; tähtsamate muutevormide omanderi
ja nende t itamise sihikindel harjutamine.

Käskluste täitmine; küsimuste vastamine õpitud pala lausete
ta; tegevusseeriaä grammatiliste muundustega.,

A omandamine ning kindlustamine lektüüri, kõneluste ja
harjutuste abil

Õpitud teksti peastkirjutamine, Prepareeritud diktaate. Kirjalik
küsimustele vastamine, Gr atilisi muundusharjutusi.,

II klass.
Lektüüriks jutustavaid palasid ja kergeid kirjeldusi.
Igapäevase kõnekeele harjutamine piltide järgi ja selleks valitud

teemadel,
Vormiõpetus üksikasjalisemas käsitluses; lektüüris sagedamini

korduvaid süntaktilisi nähtusi,
Sõnavara kindlustamine ja laiendamine lektüüri, kõneluste ja har-

jutuste abil,
Kirjalikud tööd nagu eelmises klassis vastavalt klassi kursusele.

III klass,
Lühemaid ilukirjandusliku ja reaalainelise sisuga lugemispalasid;

kirju.
Kõnelusi äritegevusest ja muudelt majanduslikelt aladelt.
Varem õpitud ortograafia ja morfoloogia täiendamine ja süstemati-

seerimine. Sõnade järjestus pea- ja kõrvallauses.,
Sõnavara suurendamine. Kaubaesemete nimetusi, Kaubanduslikke os-

kussõnu.,
Kirjalikud tööd: grammatilisi harjutusi; diktaate; küsimustele

vastamisi; sõnavaraherjutusi ja -teste.
IV klass,

Ilukirjanduslikku va lühemate p0nes kujul või üks AGA kaks

bakirju. Kodust lektüüri väosiiiait "täbitöötemiseks sõnastiku «!

Morfeloogia kordarnine ja täiendamine, Süntaksi süstemaati
kursus ühes tähtsematie idaiomaatiliste väljenditega,

Sõnavara suurendäan raubenduslikke oskussõnu. Fraseoloc:
ja idismaatili jäence; lusi müügi ja ostmise alalt,

Kirjalikud ti grammatilisi harjutusi; diktaate; kergeid
emakeelest saksa keeile; Icetu parafraase; tõlkeid saksa keelest emä-
keelde sõnaraamatu abil; sõnavaraharjutusi ja -teste. Tarbekirjade koos-
temine.,
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14 80 Fr koe 1,
INGLISE KEEL.

II klass,
Hääldemise harjutamine; tutvu ine foneetilise kirja

t
1

; küsimuste 8
ncekanne.

hinite. kerger
loetu põhjal ki

egasitõlgete näol läbivõetud seidkli
Hääld: harjutuste
Pikem ju t

luuletusi.
Kõnelusi nagu
Gremmatiliste va: ; võte sõnaliikide järgi; lektüüris sa-

gedamini esinevad Lakti 2 shtused.
Sõnavara kindlustamine, täidis ja aktiviseerimine,
Kaubaesemete nimetusi.
Peastkirjutamine; diktaate läbiloetud aineil; loetu ümberjutuste

tagasitõlkeid inglise keelde; grammatilisi muundusharjutusi; lihtsaid
ju.

IV klass.

Inglisepärase lauserütmi harjutamine.
Õpilaste arengule vastavaid ilukirjanduslikke ja T eaalainelisi

lugemispalasid. Kodune lektüür sõnaraamatu abil; loetu iseseisev lävi
tamine. Kaubakirju.

Konversatsioon klassilektüüriga seotud teemadel ja igapäevas
nekeele harjutamine selleks valitud teemadel. Ärielu kõnelusi. Ost
müümine.

Morfoloogia kordamine, kokkuvõtteid süntaksis
de tarvitsmine. Harjutusi inglise keele idiomastika
samed lüherdid,

Sõnavara kind
oskussõnad.2 22% kirju;

koostamine.
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II klass.
Hääldamine ja selle harjutamine.
Õpilaste arenguastmele vastavaid lühikesi jutustavat laadi pala-

614 38 1
J ijtmine, Küsimuste vastamine õpitud pala lausete kohta

tegevussee
j ET tiliste muun Sa.

Vormi ; põhi 31 ti emate muutevormide omandamias
ja nende tarvi isa sihi L jutamine.

te nimetusi.
Pk teksti poastki

küsimustele vastamine ja küsir
kohta; grammatilisi muundusharjutusi,

TII klass.
Lektüüriks jutustavat ja kirjeldavat laadi proosapalasid, luul

tusi. Igapäevase ja ielu kõnekeele harjutamine piltide järgi.
Vormiõpetus üksikasjalisemas käsitluses ja tarvilisemad süntaksi-

reeglid,
Sõnavara kindl iine ja laiendamine, kõneluste ja harjutuste

abil. Kirjalikud tööd negu lmises klassis,

Lüh ri ilukirjanduslik ja re esid,
Kaubakirju.,

, vi -Mäts
1 i süstemaatilisem

kursus S idic tiliste väljenditege
Kirjal da tööd: granmatilisi harjutusi;

vastamisi; kergeid tõlkeid emakeelest saksa kee
tõlkeid saksa keelest emakeelde sõnaraamatu abi
-teste. Tarbekirjade koostamine.

VENE KEEL,
II klass.

Hääl õ gemis kirjutamisharjutusi koolis
ja nende usest valitud einsi ene keele rõhs ja font

Teg
k

pre <

i n

Pöördsõrad , nende pööramine,
aamatust kirjutamine. Kirjalikud vastused küsimustele.

TII klass.
Krestomaatiline lugemine. Kõnelused ärielust. Ostmine ja mü

Kaubaesemete nimetused, Suul l arvutamised.
Tegelik lauseõpstus: leuse. Vormiõpetuse laiendamine. Kääna-

mine ja pööramine, nende isvärasused.
Kirjalikud vastused küsimustele.

IV klass.
Kõneharjutused majanduslikelt aladelt, Suuline kirjeldus ja jutus

tus. Krestomaatiline lugemine. Mõne vene kirjaniku lühemate tööde lug
Vormi- ja lauseõpetuse süvendamine ja laiendamine, järi

kord ja vormiline olenevus lausetes.
Lihtsamad ärikirjad. Kokkuvõtted loetud materjalist küsimuste vara!

Vabad kirjeldavat ja jutustavat laadi tööd.
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1. Võõrkeelte õpetamise sihiks kaubanduskeskkoolis on kõneoskuse
arendamine vastavalt praktilise elu nõuetele ning ilukirjanduslike ja os-
kusaineliste tööde lugemine sõnastiku abil; kaubanduslikest kirjadest aru-
saamine ja kirjade ning kuulutuste koostamine,

2. Tundide arv esimeses ja teises võõrkeeles on lahkuminevad, sa-
muti ka keelte raskus, Sellest tingituna saavutatakse näidatud siht suu-
remas või vähemas ulatuses, Kõigiti tuleb aga rõhutada võõrkeele tähtsust
majanduslikel aladel ja eriti arendada oskust mõtteid väljendada suuliselt
ja kirjalikult praktilise elu vajaduste piirides.

Sõnavara rikastamisel tuleb valida kaubandusoskussõnu ja müügiese-
mete nimetusi. Kõnelused puudutagu kooli, kodu, tänavat, tööstuse alasid,
kauplemist ja äritegevust. Grammatikat tuleb käsitada samuti praktiliseltvastavalt sellele, mis lugemisel ja kõnelustel esineb tähtsamana,

Kirjandite peemiseks ülesandeks on harjutada õpilasi tarvitama
võõrkeelt ärikirjade koostamisel.

Lektüüriks tuleb valida töid, mis käsitavad majanduslikke alasid
maadeteadust, kaubateadust jt, aineid, mis esinevad kaubanduskeskkoolid
kavades, Lugemiseks tuleb võtta ka võõrkeelseid ajakirju, kuulutusi, k

talooge ja reklaambrosüüre.
Õnetamisel tuleb kasutada pilte, heliplaate, kõneluse kuulemist

raadios, laulusid ja soovitada õpilastele kuulmise harjutamiseks käia
koosolekutel, ettekannetel ja mujal, kus esineb vastav võõrkeel.

ke
MAE EMAAEK E A

I klass,
Aritmeetika kursuse kordamine ja süvendamine.
Täht arvu tähisena. Ülesannete lahendamine tähelisil andmeil. Al-

gebraline avaldis ja valem. Kordaja, astendaja. Tehete järjekord ja sulud,
Avaldise numbriline väärtus. Täht tundmata arvu tähisena ülesannete lahen-
damisel,

Üksliige ja hulkliige. Hulkliikme sarnased liikmed; hulkliikme
koondamine.

Arvutamise põhiseadused,
Arvuvalla laiendamine pa arvudega. Liitmine, lahutamine,

korrutamine ja jagamine laiondatvd arvuvallas,
[

t t

ami jagamine ja astendamine,
ja lahutamine. Hulkliikme korrutamine ja ja-

-aligeek mete korryt amine., Arvut emise abivalgmid:'9-2ab+b (a +b)(a-b)=a -b
Võrdus; samasus, võrrand; võrratus. Võrduse põhiomadused, Esimese

astme võrrandite koost anina ja lahendamine,
Punkt, sirglõik, kiir, sirge. Sirglõikude võrdsus, summa ja vahe

Ringjoon, raadius, kaar. Nurk. Nurkade võrdsus, summa ja vahe; nurkade
liigitelu; nurkade mõõtmine; kõrvunurgad ja tippnurgad.,

Teljeline sümmeetria tasapinnal, Sirgjoone ristsirge. Lõigu roc
litamine, Nurga poolitamine. Kolmnurga ümberjoonestatud ja sissejocnesti.:
tud ringjoon. Võrdhaarse ja võrdkülgse kolmnurga omadused.

Kolmnurga kahe külje summa ja vahe. Kolmnurga suurem nurk jä tema
vastaskülg. Kolmnurga ehitamine, kolmnurkade ühtivuslaused.

Paralleelsed sirged. Sirgete paralleelsuse tunnused. Paralleelide
ehitamine. Kolmnurga ja hulknurga sisenurkade summa.

Rööpkülik, ristkülik, romb, ruut, trapets, nende kujundite omadusel
Ringjoone kaar, kõõl, ja kesknurk; lõikaja ja puutuja, Korrapärane

hulknurk,
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IL klass,

Ruut juure leidmine arvust, korrutisest ja jagatisest.
Algarv ja kordarv. Jaguvuse tunnused jagajate 2, 3, 4, 5, 9, 10

ja 25 puhul, Arvude ja avaldiste suurim ühistegur ja vähim ühiskordne.
Murdy murdude taandamine, ühenimelisteks teisendamine, liitmine,

lahutamine, kerrutamine ja jagamine,
Esimese e võrrandite koostamine ja lahendamine ühe tundmatuga,
Ruudu, ristküliku, rööpküliku, kolmnurga, trapetsi ja kerrapärase

hulknurga pindala. Pythagorase lause.
Ringjoone ja kaare pikkus. Ringi ja sektori pindala.

III klass,
Kolmnurkade ja hulknurkade sarnasus,
Kahe tundmatuga esimese astme võrrandsüsteem; selle kosstamine ja

lahendemine.,
Ruutvõrrandid.
Lihtsamate ruutvõrrandite süsteemide koostamine ja lahendamine.
Prisma, püramiid, silinder, koonus, kera,
Nende joonestamine; nende pindalade ja ruumalade arvutamine.

5 e et n 3243-84-11 1 98-14
1. Matemaatika sihiks kaubanduskeskkoelis on arendada järjekind-

lat loogilist mõtlemist ja arvutamise oskust praktilises elus, ning sel-
gitada arvulisi suhteid esemcie ja nähete vahel looduses, majandus- ja
ühiskondlikus elus.

2. Matemaatika kursuse ulatus koolis ei ole suur: õpilaste teadmi-
si ei tule niipalju laiendada kui süvendada, Erilist rõhku tuleb panna
arvutamisvõtete kindlusele ja teadlikule käsitlusele, kusjuures algkooli
aritmeetika alalt tuleb kordamise kaudu kindlustada tehete oskust murd-
arvude piirkonnas ja protsentide arvutamine. Peastarvutamist tuleb
tada alati ja igas klassis. Õpilastega tuleb korraläada prektilisi t
mõõtmises, ruum- ja pindalade arvutamises, millistel on praktiline tähtsus
kaubanduselus.,

5.

KÄTBANDUSARITETMEELDLIKA:

Arvutamise võtteid ja viise kavbandusaritmeetikas ja nende kasu-
tamine. Hõlbustusi arvutamis arvudega, liht ja kümnendmurdudega,
Ligikaudne korru ine ja j nine otsentide arvutamine: protsent sa-
jast, üle ja alla s: näbt. Ingli haühikute teisendamine. Irt-
resside arvutamine; ] istusi il ide arvutamisel. Protsenttabelits
kasutamine. Kapitali ja ja pr mäõimäära leidmine. Intresside leid
ne intressi võrra Su

3 j kt kaudu. Diskondi arvutamine, Ve

lite, kupongide äiskont e. Keskmiste suuruste arvutamine. Prots
paberite maksuse arvutami Keskmiste suuruste arvutamine. Ahelarvutsa

IIL klass.
Kaubaarvutused. Metrcoloogia, Inglise ja USA kaalu- ja mõõtusiis--

teemid.-Lihtkalkulatsioon. Liitkalkulatsi . Kentokorrentarvutusec ,

Proovide arvutamine. Deviiside maksuse arvutamine.



e ets 1117 133 1i otiasihiks on kaubanduses ja majanduselus
esinevate arvuliste ülesann tstarbekohane, kindel ja kiire lahen-
damine kirjalikult ja peast,

2. Kauband ritmeetika tuncides ei tule peatuda
küsimiste teoraetilis Ljel, vaid kasutada rohkem a

arvutamisele, mis vastab praktilise elu nõuetele kauban
duselus.,

Tehe TE arvudega tuleb silmas pidada teadlikkust
arvutamise täps s ja tekkivas veas,

Ülesande rail vastama ärielule, andmed - tõelistele, elust
võetud arvudele ja arvulistele suhetele,

Õpilasi tuleb tutvustada ka arvutusmasinatega ja arvutuslükatiga,
mis on kohandatud kaupmeeste nõuetele, Tarvilik on kasutada ka arvelaudu
(arvikuid).

Peastarvutamisele tuleb pöörata erilist tähelepanu,

6,

20 05 EX 45

T klass,
Mõõtmine ja mõõtmise põhiühikud. Erikaal, Raskuspunkt ja tasa-

kaal, ann liikumine, kiirus. Mitteühtlase liikumise keskmine k
i kis Tun

pall. Aeroplaan. Ühe atud anumad ühe vedeliku puhul, veevärk. Sifoon.,
Pumbad.

Temperatuuri mõõtmine. Soojusk
ühik - kalor. Sula ja ] astumin Aurustumine, Niiskus; juushüg
meeter. Soojuse allikad, kütteväärti « Soojuse levimine. Aurumasin,
PlahvaMat OT kiirus. Hääle pee-

1 gneti pooluste vastas-
tikune mõju, M vaarmagneti 1

C
s a stiline induktsioon:

magnetisee: i

ni 4 a

Ele! ihtused Juhid, isolaatorid, elektros-
koop; positi: > ja negatiivne elekte nende vastastikune mõju, ežekt ri

a. Voolu tehniline Suund. Galvani els-
agneetiline toime, galvano )

Pinge suuruse ning juhtmee kistus

Kiire käik
ebakujutis. Luuol] Prcjektsio

imine silmas,prillid, Kino. Mikrosovp ja
Spekter.
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1. Füüsika õpetamise sihiks on tutvumine tähtsamate füüsikaliste
seadustega, misesineva

roolis
õpilasi ette k

kaalumiste
a+“

ve

TERVES HOT-D:

IV klass,
Looma rakk, kude, organ, organism,
Inimkeha ehitus, organid ja nende tegevus: toes, lihastik, seede-

organid, hingamisorganid, vereringimine, eritusorganid, närvkond, meele-
organid, Sigimine, arenemine.

Töö, sport, väsimus, Toitumine, toit ja tervis. Isiklik tervishoid,
Nakkushaigused. Narkootiliste ainete toime, Alkoholism. Imiku tervishoid,
Esimene abi õnnetusjuhtudel praktiliste harjutustega,

Ühiskondlik ja kutsealane tervishoid.
Töö- ja terviskaitse seadused,
Tutvumine üldiste ja kohalike tervishoiu sundmäärustega.
Tütarlastele: naiste tervishoid ja küsimused, mis seotud väikelas-

te kasvatamisega ja toitmisega.,

3 %3-8 8 145
1. Tervishoi ! on tutvumine inimese anatoo

füsioloogiaga oses i ja skondlil ervishoiuga.a KA Lä CN 1
tuleb pearö! a tervishoiu k

ning kutseal + Pit 2

mäž stegi
line täh: 3

jutused esimese abi andmises vaj ST iist rõhutamist.
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II klass,
aAine ja aine olekud. Keemilisec aktsioonid. Mehaaniline segu ja

keemiline  Liht- ja lii 1. Molekul ja aatom. Aatomkaal. Valent-
sus. Keemi soolika, Aine jäävuse ja koosseisu püsivuse seadused,
Hapend, e, alus, sool.

pnik, vesinik, lämmastik, süsinik; väävel, vosvor, kloor, broom,
jood, räni, naatrium; kaalium, kaltsium, magneesium, alumiinium, tsink,
tina; “DIIL, Vi! raud, elavhõbe, hõbe, kuld, plaatina.

id mineraale, nende kristallvormid.
Eesti maapõuevarasid.

ed süsivesikud. Nafta. Eesti põlevkivi ja selle saadused.
Süsivesikud; suhkur, tärklis ja teelluloos, Käärimine. Alkoholid, Orgaa-
nilised happed. Rasvad ja õlid. Looma- ja taimerasvad,. Valgud. Tähtšamad
valkude liigid, Toitained. Ainevahetus taime- ja loomaorganismis.

III klass,
Kauba mõiste. Kaupade saamise viisid. Kaupade omadused ja nende

määramine. ained a en ine. Sordid. Standardid. Kauba pakki-
i j

; imi Kauba välimus.
kivi. Kivisüsi. Kütte- ja valgu:

t slid. Valgustuskaubad, Süütekaubad.
Ehitus- j C terjali let

a! bad, Klaaskaubad. Savikaubad ja por
selan. M Kammiksu ns . Entsüklopeediline ülevaade tä
matest apte maalri a kosm ikakaupadest ning kirjutusmaterjalidest
Väetised.

Kiudained: puuvill, lina, vill, siid, kunstkiud. Ketruskaubad.Koed.
Erts odiline ülevaade vähem tähtsamatest kiududest.
Nahk, ! Š

Teravili ja selle saadused. Leib. Kartul. Tärklis.
aedvili.
lused. Piim ja piimasaadused. Munad,

ülevaade vürtsidest.
oline a ;, tähtsus, vahendid ja viisid.
i ritamine, erikaalu mää-

ramine, riiskuse m nine, Piima e nääremine. Kaubaproovide kogu-
mine,

Kaupade omadust 1 viisidega, mis prektilises elus
on kiiresti lahendatavad. f

84186 48.45 8 JU 191 A
3

1. Keemia ja kaubateaduse sihiks on tutvumine igapäevases elus
esinevate keemiliste nähtustega ja ainetega ning rohkem levinud kaupade-
ga, nende omadustega ja kasutamisviisidega,

2. Keemiat ja kaubateadust tuleb käsitella praktiliselt ja näit-
likult. Katsed ja vaatlused on õpetuse aluseks . On vaja katseid,
lest õpilased võtaksid ise tegelikult osa. Arvud ja mälukoormavad en

millel puuduvad kasvetuslikud ja praktilised väärtused, võivad esineiz:
ainult kaupade ja muude küsimuste selgitamisel.

Kaupade vaetlemisel tuleb puudutada nendetehnoloogiat ainult nii-
palju, kui see tarvilik omaduste määramisel ja tundmisel, Omaduste määr
misel tuleb rõhutada neid katseid, mida võib näidata klassis ja milles:
õpilased võivad ise võtta osa,

Iseäranis tuleb peatuda kaupadel ja kaupade rühmadel, mida vaivis



Etatakse kodumaal ja mis esinevad sagedamini või mille valmistamine kodu-
maal oleks võimalik ja levitamine soovitav,

Kursuse täiendamiseks tuleb korraldada ekskursioone tehastesse
ja töökodadesse. Vähematesse töökodadesse ja äridesse võivad õpilased
minna ise väikestes nades ja ka omal algatusel, Referaate peavad õpi-
lased nid

(somii a kaub: tundidel
teta ! calaed vaktilis 110td semi
vaid mills smär; s ha õpetust

1

i sel tuleb
on mõn caubad j

nd
n Am n

aine ül
i !

8

arvesse st 3 US a :nend sea
Keem ) E el ei ole

taeva i 1 va 1 vaid tuleb
dada õpil: 3 meste Samuti ei tule peatuda tehnoloogiili
tel ja a ide kirjeldusel, Soovitav oleks, et õpilased i
enestele x

3 kaubarühma, mida nad iseseisvalt põhjalikumalt
andes S us töö ja uurimuste tulemusist klassis refera
Samuti võib võtta vaatluse 0bj ks mõne kaupluse ühes seal
kaupade i isi

mi < aleb puudutada ka neid adusi
mis Ees i iyad ühe või £

s Käul <

3 aduste, m

ja mü 19158 ) C

KUI eSATA 3 samuti seadusi ja m:

rusi mõned L 3 i

j

Tege 3 jalise vöi ra kis kisi tuleb arvestada
jandusgeograažia üsika kavu: nende ainete õpetamises tuleb jahi
ühtlus.

94
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II klass,

Eesti. Suurus, asend, piiris. Geoloogiline aluspõhi. Geograafi-
line liigestus. Maastikud ja nende iseärasused. Kliima, Rand, rannik,
meri, Sisev kuld taimkate ja loomastik. Rahvas. Asustamisolud.
Rahvaharidus. m ndustegevus ja uudismaade küsimus.

Loodusv ] ndu! s, karjandus, kodulindude ka
mesindus. E a 2

Eesti tööstus sdut ööstus. Si näus., aa Väliskaubandus
Liiklemisvah 1 i Sm

Läti. E

Ven metsandus, t 2

a dus. Vene majandus-
elu iseärasused, P e jaotus. Auton iksus majandusgeo-
graafiline iseloomustus,

Soome, Looäus, Põllundus, metsandus, tööstus ja kaubandus, Täht-
samad tööstu »skused ja sadamad,

Leedu, Poola, Rootsi, Taani, Norra, Inglismaa, Saksamaa. Nende
maade tähtsamad majandusgeograafilised alad,

LEI: k+aS8 5

Majandusgeograafia mõiste. Statistika. Arvulise materjali selgi
tamine geograafilisel teel.

Maailma viljasalved. Eesti varustamine teraviljaga. Eesti
Karjandus ja kalandus. Suured kalanduse ja karjanduse piirkonna
Metsandus. Metsamaterjalide kasutamine, Karusloomad, Troopike
pika maed svarad. Mäetööstus. Väetisained.,

mad tööstuse ja kaubanduse keskkohed. Riigid, linnad. x

lemine. Teed, liiklemisvahendid ja nende arenemine; veeteed, maanieei,



ah
raudteed, õhuühendus,Post, telegraaf, telefon, raadio.

Riikide majanduslik ja poliitiline ilme.

61.91 4-2 £ 4414-1340 1 da

1. Üld- ja majandusgeograafia sihiks en kodumaa majanduselu sel-git amine. tutvumine kodumaaga, naaberriikidega ja teiste maadega,
millistega on majanduslikus läbikäimises. Rahvaste majanduselu sõ51-
tuvuse se! aemine geograafilistest tingimustest,23 si maateadust ja astronoomilist geograafiat tuleb käsitel--la neil juhtudel, kus see vajalik nähete s elgitamisel, Muude maateadus-
likkude küsi käsitlemisel on keskpunktiks ikka kodumaa ja teisterahvaste majanduslik elu, mille tagajärjel peaosa tervest kursusest lan-
geb majandusge aafiale.,

Materjali valik meelespidamiseks tuleb teha äärmise ettevaatussga,valitud materjal tuleb aga siis ka hästi pidada meeles. Arvud olgu üläi--
selt % ja suh ud, kuna teised arvud olgu ligikaudsed.

Opilas sg gevust tuleb arendada kõigiti, ergutades neid vaat-lustele ja nähere võhjuste selgitamisele, Õpetus tuleb teha näitlikuks
piltide, kaartids, esemete j.m. abil,

Prektilistest töödest võiks nimetada: kaartide, kartogrammide,
diagrammide ja graafikute koostamine, vaatlusülesanded majanduselust
ja nende kirjeldamine suuliselt ja kirjaliselt; ekskursioonid sadamasse,
jaamadesse, laatadele, turgudele, vabrikutesse, linnadesse ja maale;õpilaste referaadid loetud kirjandusest ja ekskursioonidest.,

Tegeliku töökava koostamisel tuleb arvestada kaubateadust, kau-
bandusteadust j.t. aineid, millised kuidagi enkeotud maateadusega, näit,ajalugu, eesti kel.

Tutvustada tuleb õpilasi ka Eesti majandusliku ja statistilisekirjandusega (Eesti Statistika, Majandusteated, Väliskaubandus, Põllu-
majanduse aastaraamatud j.t.).

+0:

KAUBANDUS — ja KOVAKNIKÜTEADUS:
III klass,
adusest. Tarbed, varad äärtused, Majandus-

k ja rahvamaisndus, Footmine ja selle tegu-
ngimused. Ühistöö ja tööjaotus, Kapital, Põhi- ja

tegevuskapital. Kepitali osa nüüdisaja majanduslikus elus, Masinate täht-
sus. Maauuendus 5. Suur- ja väiketööstus, suur- ja väikepõllupida-mine Eestis. Töölez ute normimine. Ametiühingud. Riigi ja omavalitsuste
majapidamise põhialused,

Vahetuse majanduslik ülesanne, Turu mõiste ja turu tähtsus rahva-
majanduses. Hindade kõikuvus. Tarvitus. Produktiivne ja mitteproduktiivnetarvitus.

Kaubandusest üldse. Teadmused ja oskused, mis kaubanduses tarvi-likud, Kembed, tüsedus ja ärimoraal. Majanduslik asjaajamine,
Kaupmees, äri, firma, äriteenija, agendid, komisjonärid, äriraa-

matud ja neisse puutuvad määrused ja seadused Eestis, Äri korraldus.Äri avamine. Äri ostmine, Osakonnad, Suhete loomine müüjas- 38
jaskonnaga. Proovireisijad.

Ühiskond ja ühinemise vajadus. Riik. Tähtsamaid nüüdisaja riigi--
vorme. Kodaniku põhiõigused. Riigikogu. Seadusandlus. Rahvahääletus, V:-
litsemine ja valitsus, President, tema õigused ja ülesanded, Omavalitsus
Kerraldus. Rahvaharidus. Politsei ja riigikaitse. Riigieelarve. Kohus jaselle korraldus. Rahvusvaheline suhtlemine, Rahvasteliit.
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IV klass,
Lepeteese puutuvad seadused ja tavad. Kuidas sünnib ostmine ja

müük, Ostuleping, Pakkumine ja vastuvõtmine, Suuline ja kirjaline müük,
müük telegraafi ja telefoni kaudu. Lepete murdmine. Mõõdud ja kaalud,
nendesse puutuvad seadused. Kauba sisseostmine, Tellimine, Katsumine.,
Hoidmine, ba tollimine ja kindlustamine, Komisjoni- ja veolepingud.,

Kaubanduse liigid; kaupadega, immobiilidega jne. Paigalpüsiv,
dav ja turul kauplemine, Sise-, välis- ning transiitkaubandus,

Sise- ja väliskaubanduse poliitika,
Maksuvahendid, Raha: ülesanded, münt, paberraha. Eesti rahe

Veksel; operatsioonid vekslitega (vorm, andmine, edasiandmine, maksu
veksli järgi, protestimine, nõuded veksli alusel, regressiõigus) . - Vi

lisvekslid. Veksli kurss. Tsekk., Eestis maksvad määrused tseki kohta,
Protsentpaberid. Muud krediitdokumendid, Krediidi tähtsusest kau-

banduses.,
Kaupade edasitoimetemisega seotud küsimused. Dokumendid ja lepped

sel alal,
Juriidilised isikud. Ühingute registreerimine, liikmed ja nende

õigused ja kohustused, Aktsiad, obligatsioonid jt. kohustused. Kartell jasündikaat. Kontsern, trust jt. ühinemise vormid,
Ühistegevuse tähtsus meie kaubenduse jairahanduse alal. Ühistegevu-

se arenemine ja olukord üksikutel aladel. Ühistegevuse korraldus ja vas-
tavad seadused ning määrused; Valmistajate ja tarvitajate ühistegevus.
Ühistegelikud ettevõtted alade järgi. Eeldused edukaks tegelemiseks ühis-
tegevuse alal.

Tulu mõiste ja liigid rahvamajanduse seisukohalt,
Äride maksustamine. Tempelmaksu seedus. Moksujõuetus, selle lii-

gid ja tagajärjed. Kreeditoride õigused, Administratsioon ja konkurss,
Äri üleminek müügi ja pärenduse teel,

Kaubandust ja äri arendavad asutised. Börsid, Pangad. Kaubanduse-
tööstuskojad. Majandusalased omavalitsused Eestis (Koubandus= Tööstuskoda,
Ühistegevuskoda, Eraettevõtete Ametnikkude Koda), Näitused, messid, bü-
rood, muuseumid. Välisesindused või saadikud,konsulid., Nende tegevuse ise-
loomustamine.

Majanduslikud kriisid ja nende põhjused.
Seadused, kohtud ja nende suhe äritegevusega,
Kaupade sisse- ja väljavedu puutuvad seadused ja määrused, Kõlva-

tu võistluse vastu võitlemise seadus.

8018 t 14 1 KER 80e. A

1. Kaubandus- ja kodanikuteaduse sihiks on tutvumine riikliku
elu korraldusega Eestis. Kaubanduse majanduslike ja juriidiliste aluste
ja suhete selgitamine, Tutvumine äritegevuse organisetsieoni jaselle ise
loomulike joonte ja tehniliste võtetega,

2. Kaubandustesduse kavas on puudutatud väga laiaulatuslikke simusi, Nende küsimuste keskuseks peab olema tegelik ärielu. Õpetuse rasku
punktiks en äri organisatsioon ja äri arendamine,

Kõiki küsimusi tuleb käsitella praktiliselt, sest õpilaste arengei võimalda tungida majanduslikesse nähetesse peensusteni ja teooriasse.
Siiski tuleb õpilastele küllalt selgelt näidata äritegevuse sõltuvust
majanduslikest tegureist, Tuleb arendada õpilasis iseseisvet vaatlemist
ja nähete arvustamist. Mõtlemise koolitamiseks pakub kaubandusteasdus vä
ga palju võimalusi, Samuti tuleb ergutada õpilasis tahet majanduslikul
alal teotsemiseks, mis nõuab isetegevust, aktiivsust ja kindlaid kõlb-
laid aluseid. Maksustamise küsimuse selgitamisel on tarvilik finantsas-
janduse põhimõtete tutvustamine,

Tegeliku kava koostemisel tuleb arvestada majandusliku geograafi
kaubandusaritmeetika ja raamatupidamise kavu, Samuti tuleb luua side k
ajalooga, Tegelikus kavas võivad mõned kava osad leida siis suuremat täh:
lepanu, kui seda nõuavad õpilaste koosseis ja kohalikud olud, Õppemeete
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ja kava süsteem on õpetaja valida, kuid need peavad võimaldama õpilasile
läemat isetegevust ja aktiivsust, eriti just kaubandusteaduse õppimisel.
Olgugi, et kaubandusteaduse tundide arv ei ole suur, on ta kaubanduskoo-
lis selleks aineks, mille ümber on koondatud teised õppeained, Sedatuleb pidada si +m-a.s-ki0 48 1 4:61 64,0 41-81
k a 66 k 6. 65.18 m1 5 2 1

"cdanikuteaduse kava käsitleb peamiselt Eesti riikliku elu korral-
dust,

1:3

KARA RNAKUEL TU e
III klass,

Ärikirjade liigid, Kirjade registreerimine, Aadresside kirjuta-
mine, Kirjade kopeerimine, Kirjade korraldamise viisid. Kirjade sisu ja
välimus. Kirja stiil ja erilaused, Täpsus ja selgus. Seaduslikud nõuded.
Kirja osad. Paber, ümbrik, Aadressimismasinad, Markimine, Frankeerimis-
masinad, Eesti posti, telegraafi ja telefoni taksid ja nende praktiline
käsitlus. Kartoteek.

Kiri, postkaart, Telegramm. Telefonogramm, Telefoni käsitsemine.
Kaubandusliku ettevõtte alustamisega seotud kirjavahetus, Regist-

reerimine. Ringkiri teistele äridele. Kuulutus, Firma nimeja omanikkude
muudatused. Kirjad kaupade ostmise, müümise, tellimise, tagasilükkami-
se, ostu- ja müügitingimuste jne, kohta,

Kirjavahetus kauba hinna, omaduste, proovide ja maksuõienduste
kohta,

Veksli, arve, kohustuse, tseki koostamine ja kirjavahetus nende
kohta, Raha saamise viisid.

Kaupade saatmisega, tollimisega, hoidmisega jne, seotud kirjavahe-
tus. Äride maksustamisega seotud kirjad ja plangid ning nende täitmine,

Kirjavahetus pankadega j,t. krediitasutistega. Krediidi nõut ami-
ne, krediitkirjad, akreditiivid, diskontokrediit, lombardkrediit. Väärt-
paberitega seotud kirjad. Kontokorrentlehed,

Kirjavahetus vahetalitusäridega, Kaupade speditsiooniga seotud
kirjad, Kirjavahetus äriteenijatega ja abijõududega (koha pakkumine, ot-
simine, elulookirjeldus, soovitused, teenistuse tingimuste esitamine,
volikirjad j.t.). Protokollide ja aktide koostamine, Telegrammide koos-
tamine. Koodid.

Kirjavahetuse näited riigi- ja emavalitsusasutistega ja kohtutega,

8 19% 41 3 A PARI,B i 0
1. Kirjavahetuse õpetamise sihiks on äritegevusega seotud kirja-

vahetuse praktiline tutvumine,
2. Kaubanduslik kirjavahetus on seotud kaubandusteadusega, mida

tuleb arvestada kava koostamisel. Soovitav oleks, et neid aineid õpetaks
üks ja sama õpetaja, siis eitekiks raskusi kava täitmisel.

Kirjad peavad vastama sisult ja vormilt tegelikule elule. Vasta-
vad kirjade proovid ja plangid võib muretseda mõnest kaubanduslikust ett
võttest. Kõnevorm ja laused peavad olema lühikesed, kuid sellejuures ki
lalt täpsad, selged, keeleliselt õiged. Vananenud jateistest keeltest
tõlgitud kõneviise ei tule tarvitada.

Kirjade välimusele tuleb pöörata suuremat rõhku: käekiri peab 012
ma selge ja kirja mahutamine paberile ilus, Rohkem kirjutada masinal,

Õpilasil tuleb koguda mitmesuguseid kirjade,ümbrike,kuulutuste
plankide jne. praove. Igal õpilasel peaks olema kogu, milles esihdatud
mitmesugused ärikirjade ja formulaaride proovid. Tuleb ergutada õpilas:i
tegelikust elust saadud kirjade kogumises ja nende arvustamises nii kev-
lelt kui stiililt,
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JO RA ARMATMPADSMEN TES

III klass.
Kaubanduslikud operatsioonid. Vahetus,

Oneratsie Töö 5 1. Arvete liigitus. Inventar ja bilanss,
Deebet
tesse,

mendid. Kahekordne. raamatupidamine ja selle p
sead a raamat (zurnaal). Liht- ja liitlausendid.
ded, W used dokumentidel, Päevane pearaamat, Liht- ja liitarved.,
arvete iseärasus, Raha arvestamine, Kassadokumentide hoidmine, Ve!
arvestamine. Kaupade arvestamine. Hindade muutuvusega seotud küsin

Abiraamatud. Abiraamatute pidemise viis ja selle suhe lihtr
tupidemisega, Abiraamatute mõju pearaamatule, Raamatute lõpetami
ja kuuviisi. Vigade otsimine, Varanduse tõeline kontroll (inventuur
gemine). Kasude ja kahjude arvestamine. Raamatute avamine ja lõpet
kolmel viisil, Aruande koostamine. Harjutusi itaalia algmeetodi j
päevaraamatu (zurnaali) ja pearaamatu pidamisega, Lihtsustatud ames
meetod, Harjutusi lihtsustatud ameerika meetodi järgi abiraamatute pimise alal,

IV klass,
Bilansi osade arvestamise eriküsimusi. Raamatupidamise mitmesugused

meetodid: alg= ja uuendatud (parandatud) itaalia meetod, prantsuse,
ja ameerika meetod. Lihtraaaatupidamine ja selle põhi- ja abiraem

Arvestamise erinevusi eritüüpi ettevõtteis: ainuisiklikus
tes, täis- ja usaldusühinguis, ektsia-, tarvitajate ühinguis, Raama
damise viisid mitmesuguste äriliikide järgi,

Kapitali, äri- ja majapidamiskulude arvutemine. Ärikulude spetsi-
Tiketsioon ja võrdlus. Kaubaraamatud. Laduraamatud, Väärtpaberite arves-
tus. Väärtpaberite hoidmine ja pantimine. Vekslit e arvestamine. Diskonto,
inkasso ja protest. Jooksvad arved. Kinnisvara arvestamine ja kasutamine.

Bilansside lugemine ja tõlgitsemine,
Raamatupidamise näiteid lahtistel lehtedel ja kartoteek-raamatu-

pidamine.

8619 tus 118114 Rei 4
1. Raamatupidamise sihiks kaubanduskeskkoolis on äriraametute pi-

damise eskuse arendamine õpilastes. Tutvumine äri vara ndusliku seisu, Sel-i
le muudatuste ja lõpptulemuste arvestamisega.

2. Raamatupidemise oskus vajab
mida võivad oman x ila urs
ended ei tohi olle i

A

vastama tegeliku elu nõuetele, J

tuleb nõuda õpilastelt 1 ja tute pidamises. Arve
kohalikke olusid võib 1

ž ripidamise viisi rõhutada eriti,
tupidemise õpetamisel t 53 tegelikku elu, sest vastasel
ei saa õpilased seäa t

i ärisse teenistusse,
Tegeliku arve- ral mise töökava koostamisel tuleb

side teiste eriainetega: kaubandusaritmeerikaga, kaubandusteedusega ja
kirjavahetusega.,



= 175
13.

DÜRD OP RARTITTA
IV klass,

slike ettevõtete bürootööde liigid, Bürooruumid ja nende
us ja töökorraldus üksikutes ettevõtetes, Bürootöi

ja ratsionaliseerimine. Bürootööde mehaanilised sead21-
S=, arve-, raamatupidamis-, frankeerimis-, adressimis- japaljundamismasinad. Telefon. Muud mehaanilised abinõud ning nende kas:tamine.

Töökäik üksikutes käitistes, Ettevõtete osakonnad ja nende töö-
ülesanded; kaubandus-, arve-, kirjavahetus- ja teised osakonnad, Ostu-,
müügi-, laenu-, pantimise- ja muud operatsioonid, Trantsportimine, Toli.Ärimaksude korraldamine.

Kirjade registreerimine ja hoidmine, Arhiiv, Käitise statistika jaselle ülesanded, Kartoteegi korraldamine,
Praktilisi töid raamatupidamise, kaubandusaritmeetika, kirjavahe-tuse ja kaubandusteaduse aladelt üksikute ettevõtete jooksva töö ulatuses.

Tele tyd 1 in jJaRhiss4i 2.
1.. Bürooprakt ika sihiks kaubanduskeskkoolis on kooli eriõppeaine-te koondamine tegelikule äritegevusele vastavaks tervikuks, omandatud <

reetiliste te ; kendamine praktikas ja õpilaste isetegevuse, alga
me arendamine ning kasvatamine,

3 ika korraldamisel tuleb meenutada, et kool ei ola
küll elu, k olis omandatud oskused peavad vastema praktilise elu
ning tegeliku töö nõuetele. Vastavalt sellele tuleb viia õpilasi 13!

le tege] e eiule kontorites, büroodes j.m. ettevõtetes, Büroc
metoodi j

tada
t ca klassi tundide korraldamine ei nõua erilisi seadeid,kuid nõu E 7 « Büroopraktika klassis võivad õpilased jaguneda rük-made kau ttevõretesse, äridesse, ühingutesse j.n.e., kusjuures võibseintele riputada ka vastavaid pealkirju ja plakateid. Samuti võivad

õpilased valmistada büroopraktika tundideks mitmesuguseid pbnke masina-kirja tundides.
Kui koolil ei ole eriruume büroopraktika klassi tarvis, siis tuleb

ajada läbi hariliku klassiruumiga,
Büroopraktika tunde ei tarvitse liiga kirjuks teha paljude asu-tiste käsitlemisega. Tuleks peamiselt arvestada neid ettevõtteid, mis

suurema tähtsusega ja kus õpilased pärast kooli õpingute lõpetamistvõiksid leida teenistust,
Küsimusis asutiste alal, milles õpilaste teadmused ei ole veel

küllaldased, tuleb õpetajal võtta endale mõne sellise ülesande, nagu seis
on kohus, notaribüroo, administratiivasutised jtsBüroopraktika tunde tuleb korraldada nii, et nad arendaksid õpi-laste isetegevust ja aktiivsust töös ning pakuksid laiemat võimalust Špi-laste enesealgatusele,

Õpilaste isetegevuse ergutamiseks tuleb kooli juures luua mõnel
Mosta ida tegphikmd osuhiseds Koanemahidv - õppevahenditega kaup]seksr-mis jäävad järele üldistest ettevõtetest ja isiklikest summad

kogutud summasid õpilased võiksid hiljem tarvitada ekskursioonidel,Tuleb korraldäda ekskursioone kohal leiduvatesse äridesse ja teistesse kaubanduslikesse asutistesse. Need ekskursioonid ei tarvitse ollaosavõtjailt suurearvulised. Õpilased võivad ka omal algatusel vänemates
rühmades külastada ärisid, Suurt huvi pakub ka näituste ja messide
tamine. Tolli- ja aktsiisiasutised, sadamad, kaubalaod, speditsioonelevaatorid j.t. peaksid olema õpilastele tuttavad kooli õpingute 1
pisel.

Peale muu tuleb õpilastel koguda ka mitmesuguseid planke, aruar
deid, lõikeid lehtedest, mis käsitlevad tuguteateid, hinnastikke ja teisimajanduseluga seo tud küsimusi.
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Bürooprektika tuädides tuleb panna tähele ka õpilaste käitumist ja
individuaalseid kalduvusi, et oleks võimalik neid tähelepenekuid kasutada
õpilaste iseloomu arendzmiseks ja kasvatamiseks.

Büroopraktika tundides tuleb teha ka kokkuvõtteid neist tähelepa-
nekuist, mis õpilased on omandanud suvepraktikal.

14,

AAV UO NI

I klass.
Esiajaloolise aja kultuur. Pilte Vana-Idamaa rahvaste elust, Pilte

Krookamaa elust. Sparta ja Ateena. Kreeklaste koloonisid. Kreeka kultuur.
Tööstus ja keubandus. Aleksander Suure impeerium, Krosklaste tähtsus aja-
loos.

Rooma vabariik, Rooma-maeilmariik. Julius Caosar. Monarhia kujune-
mine. Pilte Rooma vaimsest ja materjaalsest kultuurist. Rooma riigi jagune-
mine ja Lääno-Rooma riigi langus. Roomleste tähtsus ajaloos.

Gormasnlesed ja nende riigid Lääne-Rooma maa-alal. Frengi riik,
Bütsantsi riik ja kultuur.

Araableste vallutused ja kultuur.
Feodalism üldjoontes. Seisused keskajal, Ristisõjad üldjoontes. Joo-

ni Saksomaest, Prantsusmaast, Inglismaast. Linnad keskajal. Kaubandus ja
tööstus. Hansa. Jooni Skandimaavia riikidest. Ungarist, Poola-Leedust ja
Moskva riigist.Itaalia uue=aja lävel. Humanism, Renessanss, Suured avastused ja
leiutused. Hansa langus. Uued kaubateed.

Reformatsioon Saksamaal. Luther. Jooni reformatsioonist teistes mac-
des. Vastureformatsiooni ajastu. Jesuiidid. Hispaenia hiilgeaeg ja langus,
Elisabethi-segne Inglismae.

Absolutism ja selle aronemine Prantsusmaal, Louis XIV ajastu. Mer-
kentilism. Jooni Inglise revolutsioonist 17.gajendil. Peeter Suure ajastu
Venemaal. Vaimno elu XVI. ja XVII.sajandil.

KOSt*aTALALD,AU
Soome-Ugri rahvad. Jooni Eesti esiajaloolisest ajast. Eestlaste

materiaalne ja vaimne kultuur muistsel iseseisvuse ajal, Suhted naaberrah-
vestega, Eestl: 2 apseyõd > a õig ik ja majanduslik
olund XIII,ja XIV.sajand ta jess ket Kaad usest elust.

Refor Vana-Liivimaal. Vene-Liivi sõda ja selle tagajärjed.
Poola aeg Lõune is. Rootsi aeg. Gustav Adolfi ja Karl XI reformid. Mõi-
sade reduktsioon. Rahvaharidus Rootsi ajal. Põhja sõda,

II klass;
Valgustusajastu ja selle tähtsemadesindejad. Valgustatud absolutism

Tööstuslik revolutsioon Inglismeel. Vena kord. Suur Prantsuse revolutsioci.
Napoleoni ajastu.

Viini kongress. Püha Liit. Jooni üldeuroopelikust reaktsioonist.
Töölisküsimus Inglismaal. Töökaitse. Vabakaubendus. 1848.a, liikumised 7,

roopas. Venemaa XIX s. esimesel poolel.
Teise keisririigi aeg Prantsusmaal. Iteelia ühendamine. Bismarck

Seksemaa ühinemine. Sekszmaa majanduslik tõus XIX s. lõpul. Saksa imper
Prantsusmee III vabariigi ajal.Inglismaa XIX s. teisel poolel. £4leksandc
II reformide ajestu Venemaal, Aleksander III valitsemise süsteem. Nikola:
II. Vene-Jaapani sõda. Euroopa suurriikide poliitilisi Ftito XIX Ss. tTOISE

poolel ja XX s. algul, Euroopa riikide koloniaalpoliitika 31X-3;
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Entente. Balkani riigid Maailmasõja eel. Maailmasõda. Versailles'irahu. Rahvusvahelisi suhteid ja sisepoliitilise elu peanähteid Euroopariikides pärast Maailmasõda,

Besii ajalugu,
Aedlivõimu tõus Vene ajal. Pärisorjus, Haridus-, kooli- ja kiriku-olud XVIII Talurahva seisundi parandamiskatsed Katariina II ajal, 1304,2talt ivaseadused, Aleksander I aeg. Talurahva vabastamine 1816.a, ja 1819

Jooni teoorjuse ajast. 1849,, 1856 ja 1860.a, talurahvaseadused,testi mhvuslik ärkamisaeg ning selle tähtsamaid esindajaid, Üld-
rahvuslikud üritused, Eesti Aleksandri:Kosl, Eesti rahvuspoliitiline

« algul. Jaan Tõnisson ja Konstantin Päts. 1905.a. revolutsioon.
raid üritusi ja saavutusi majandus- ja kultuurelus. 1917.a, revo-ioon Venemaal, Eesti riikliku iseseisvuse kujunemine. 24,veebruar

1918, Enamluse tekkimine, Okupatsiooni aeg. Eesti vabadussõda, Tartu rahuEesti Asutav Kogu ja selle reformid. Jooni naaberriikide iseseisvuse
kujunemisest. Kultuurilisi ja majanduslikke saavutisi Eesti iseseisvuseajal,

5 8:18+4 9351-1844 hi 558. 1 A
1. Ajaloo etamise ülesandeks kaubanduskeskkoolis on tutvumineEesti riigi ja r a kultuurilise ja majandusliku arenemisega, Tutvumine

maailma kultuuriajalooga ja majanduselu suhetega minevikus, nüüdisajaühiskondlike ja m nduslike nähete mõistmine, kodumaa-armastuse ja koda-
niku-kohusetunde endamine ja kasvatamine,

2. Ajaloo käsitlemisel tuleb arendada õpilaste ajaloclist meelt
ja ajalooliste sündmuste ja nähete hindamise võimet. Nimed ja arvud tu-leb valida hoolikalt ja kokkuhoidlikult. Ainestik, mida õpilased peavad
pidama meeles, tuleb teha võimalikult näitlikuks piltide, kaartide ja al-likate varal,

Ajaloo käsitlemisel tuleb sündmusi siduda ja põhjendada; üksikutedetailidel ei tule mitte peatuda, kuna tähtis pole materjali rohkus, vaiselle selge ja ülevaatlik omandamine. Ühiskondlike nähete juures tulebrõhutada peamiselt õiget hindamist, et õpilasis tekiks objektiiven maa-ilmasuhtumine. Majanduselu arengule tuleb pöörata tarvilikku tähelepanunii üld- kui Eesti ajaloo osas.Eesti ajaloost tuleb põhjalikumalt käsitleda XIX.ja XX.sajandit,kuna Eesti va s ajaloos võib piirduda peajoonte ja tähtsama sündtiku rõhutamise list tähelepanu omistatagu Eesti iseseisvuse 1

arengule, 2lle teo nisele ja Eesti vabadusevõitlusele,
Tea iine ja kontrollimine toimub peale suulisterepetitsioo! j

süvenemist aine i 8Ajaloo tö va koostamisel tuleb luua side eesti keele ja kirjan-
dusega. Soovitav oleks, et üksikutes koolides õpetataks lähemalt ka cmalinna ajalugu: Tallinn, Tartu, Pärnu j.t.Muuseumidesse ja ajaloolistesse paikadesse tuleb korralda
kursioone.

3
1
d
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JOONES TAÄMINE TOONBSFTAMTNE ja
I

0

154 KIRS
I klass,

Joonistamise ja ilukirja materjalid ning vahendid, Värviõpetus.,
Silma ja käe ülesanne. Joonistamine ja ilukiri äritegevuses,

Harjutusi pliiatsiga ja mitmesuguste sulgedega. Tähestikud, Peal-
kirjad, Mitmesugused kirjastiilid ühes vastavate harjutustega, Suleorna-
mendid,

Plakatite joonistamine ja kirjade varustamine, Dekoratiiv-üles-
andeid ja töid,

Perspektiivne joonistus. Loovjoonistus. Graafilisi töid, Värvide
kombineerimine plakatites, Käekirja viimistlemine ja kirja erilaadid,

TII klass.
Stilisatsioon, Ornament, Värvide vastastikune mõju, Stiilide vaat-

lus ja tundmine. Graafilisi töid ja etikette.
Vaateaken, Vääteakna ilustamine ja kaupade esitamine aknal, Tarvi-

likud pealkirjad ja plakatid akna ilustamiseks. Valguse mõju, Mudelid ja
vaateakna dekoratsioon,

Etiketid, kaubamärgid, ümbrikud j.n.e,; nende valmistamine ja val-
mistööde hindamine. Kaante ja pealkirjade valmistamine kodustele töödele,
Joonestamine, Geomeetrilise joonestamise harjutusi. Joonestamine mõõt=
joonte järgi natuurast ja normaalprojektsiooni lihtsaid ülesandeid.

66 I1Ietusi ja 3441868 +8.
1. Joonistamise, joonestaemise ja ilukirja sihiks on vormi- ja vär-

vitunde arendamine, vaatlusevõime arendamine ja ilutunde ning maitse kas-
vatamine ja selle kasutamine plakatite, pealkirjade ja jooniste valmis-
tamisel ning vaateakende ilustamisel.

2. Joonistamise ja ilukirja õpetamisel tuleb peamiselt rõhutada ilu-
tunde ja maitse arendamist, mis ön praktilises elus suure väärtusega,

Tööd ja harjutused tuleb valida kaubanduslikult alalt. Joonista-
mise, joonestamise ja ilukirja oskust peavad õpilased kasutama ka teiste
ainete tehniliste tööde juures: töövihikud, pealkirjad, diagrammid, kar-
togrammid, tabelid j.n.e., s

Praktilisi töid tuleb korraldada vaateakende ilustamises ja pla-
katite valmistamises.

Korraldada tuleb ekskursioone kunstinäitustele ja linna vaatekende
vaatlemiseks päeval ja õhtul, millele järgnebarutelu õppetunnis.

Riiete mustrite vaatlemine ja hindamine, samuti ka riietuse iluli-
ne ja maitseline külg peab leidma väärilist käsitlemist.

Vajalikku tähelepanu tuleb pööraka ka värvide ja nende varjundite
tundmisele.

Ilukirja õpetamist tuleb kasutada ka õpilaste selge ja puhta käe-
kirja arendamiseks. Õpilaste töid vaadeldes võib õpetaja alati leida ma-
terjali käekirja tähtsuse selgitamiseks ja vigade parandamiseks, Tuleb
ka tähelepanu juhtida sellele, et on võimalik käekirja järgi teha tea-
tud otsuseid inimese iseloemu kohta, vähemalt isiku korralikkuse suhtes.
Kõigis ainetes, milles esinevad õpilase: kirjalikud tööd, tuleb õpetajal
nõuda ilusat, selgesti loetavat ja korralikku kirja.
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MASTER ja KEERI Rils

I klass.

II klass.
Kiiruse arendamine. Kirjade kopeerimise viisid, Paljundamisva-

hendid ja nendega töötamine.

III klass.
Tekstide ümberk irjutamine mitmesuguste käekirjad järgi. Kirjuta-

mine etteütlemise järgi
Algteaämised stenograafiast. Viisid, Stenograafiline tähestik,

Silbid. Lühendused, Lõpud ja sidesõnad, Arvud.

IV klass,
Masinkiri: võõrkeelsed tekstid. Ärikirjade, arvete j.m. kirjuta-

mine. Kiiruse ja töökorralikkuse arendamine,
Ümberkirjutus stenograafiliselt. Lugemine, Harjutused etteütluse

järgi kirjutamises, Kiiruse aredamine.

On 8 12-91 1 RJ U-k 9 0>da
1. Masinkirja ja kiirkirja sihiks on masinal kirjutamise ja pal-

jundusvahendite tarvitamise oskuse arendamine ja algteadmiste omandamine
stenografeerimiseks.

2. Masinkiri nõuab järjekindlat ja süstemaatilist harjutamist,
sellepärast peab juba alguses jälgima, et õpilased harjutaksid pimemee-
todi järgi.

Kirjutamisel tuleb rõhutada ka kirja ilulist külge, töö puhtust
ja teksti korralikku paigutamist. Töö viljakuse mõttes on soovitav, et
õpilane rakend ks oma jägeset e oskuse muule koolitööle nagu koduste
tööde ja re aatide ki ine. Samuti peaks ka kool kasutama õpilaste
oskust kava j»m ööde kuturahtasi ja paljuädamisel. Mitmesuguste raa-
matute ja lihtse tede ümberkirjutamist ei või heaks kiita. Õpi-
lased võiv: ut tehnilist oskust ka endi ajakirjade trükki-
miseks, tamiseks eriaineliste j.t, tundide tarvis j.m.
Ärakirje ad ! 10 itide proovidest, ärikirjadest j.m. paku-
vad samuti um jali masinkirja jaoks,

õpetada Stolz-Schrey süsteemi alusel, mis on
kohandatud eesti keelele,

Vilumuse omandamiseks loogu õpilased eriühikud, 5-6 õpilast rüh-
mas, kus on võimalik koonduda võimete ja tehnilise edenemise järgi.

Masinkirja ja kiirkirja oskuse arendamiseks on soovitav korral-
dada koolis ka võistlusi. Võistluste korraldamisel on peale muu ka veel
see praktiline tähtsus, etselle kaudu võib õpetaja hinnata õpilase kesk-
mist taset masin- ja kiirkirjas.
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I klass.
Liiklemisreeglid, Tervitamine. Galopi ja jalavahetussamm, Jooksu-

kool, 60 ja 400 m. jooks, Pendelteatejooks, Kartulijooks (4.18,24+9,12).
Hoota ja hooga kaugushüpe, Kõrgus-käärhüpe. Harkhüpe üle kitse. Kägarhüpe.
üle žisti hobuse sangadega, Augihüpe. matil. Põlvilt maha-hüpe. Märki- ja
kaugusvise pesapalliga. Kuulitõuge paigalt. Ülesronimine köiel (oskus).
Üles- ja alkaronimine püst ja kallakredelil. Kaasõpilase kandmine punu-
tud kätel ja kitsal teel, või purdel, Rippes käte kõverdamine 4 korda.
Pesa.. Sirguppripe kaasabiga. Pealetõmme rippseisust. Mahahüpped varb-
seinalt. Toes käte sirutamine 3 korda, õõtsumine ja edasiliikumine, Ku-
kerpall eespidi. Tiritamm. Sild, Lööktõusu eelharjutused, Kõnd tasakaalu
puul 1 m kõrgušel, Rahvaste pall. Korvpalli kool, Võrkapll. Pesapall kahe
pesaga... Rinnuli ujumisliigutused. Enesemassaaz.

II klass.
Kiirkõnd. Hopser 1000 m jooks. Ringteatejooks. Kartulijooks, 100 m.

Kõrgus-sisejala hüpe. Kolmikhüpe hoota. Keerdhüpe üle põiki hobuse sanga-=
deta. Lend- ja kägarhüpe üle risti hobuse sangadeta. Odavise. Kuulitõuge.
Rännakronimine lattidel ja köitel. Kinnitamine köiel.. Kaasõpilase kand-

mine seljal. Rippes käte kõverdamine 5 korda, Sirguppripe. Pealetõmme
ulatuskõrguselt. Tõus kindrel. Toes käte sirutamine 4 korda, Toest keerd-
ja kaarmahahüpped, Poolringid jalgadega toes sangadega hobusel. Kuker-
pall tagurpidi. Kukeratas. Tiritammsild. Kätelseis kaasabiga. Lööktõus.
Kaalseis. Korvpall. Võrkpall, Soome pesahall. Vetelpäästmine, Kunstlik
hingamine. Selili ujumise liigutused.

IIE klass.
Murdmaajooks. Tõkkejooks. 100 m. jooks. Kõrgus välisjala hüpe.

Hark, kaar ja hundihüpped üle risti hobuse sangadega. Teivashüpe. Sügavus-
hüpe. Sotihüpe. Kettaheide paigalt, Ülesronimine köiel ajale. Ronimine plan-
gule.. Kaasõpilase kandmine turjal ja süles. Rippes käte kõverdamine 6 kor-
da. Pealetõmme eest.. Tõmbetõus kaasabiga. Toes käte sirutamine 5 korda,
Seis käsivartel roobaspuul. Harkistest kukerpall ette roobaspuul, Õõtsu-
mine käsivartel. Tammseis küünarvartel. Kätelseis. Hundiratas, Tiritamm.
lööktõus. Kõnd tasakaalu puul 1,5 m kõrgušel. Võrkpalli kohtuniku kohus-
tusi. Küljeli ujumisliigutused.

IV klass,
Takistusjooks., Kolmikhüpe. Teibhüpe üle risti hobuse. Harkhüpe üle

piki hobuse, Kettaheide hooga. Ülesripeldumine köiel 3 m, Kaasõpilase
tõstmine ja kandmine üksikult Rippes käte kõverdamine 7 korda, Pealtõmme
tagant. Tõmbetõus. Toes käte sirutamine 6 korda. Tammseis. Õlavartel ja
lööktõus käsivartelt roobaspuul. Kätel käimine. Kätel seis - sild. Kuker-
pall ta-gurpidi kätel seisu. Kukkumised. Kaitsed löökide vastu. Vahbasta-
mine haardest. Korvpalli kohtuniku kohustusi. Vetelpäästmine. Võistluste
korraldamine. Võistlusmäärused.
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1. Võimlemise sihiks on keha arendamine ja täntsamate organite

kavakindel kasvatamine vastupidavateks, ilusate, kiirete ja nobedate li:
gutuste harjutamine; enesevalitsemine ja tervisvõimlemise kalduvuste
arendamine.

2. Võimlemise õpetamisel tuleb pidada silmas neid harjutusi, mis
kasvataksid ja karestaksid tervet keha. Harjutused peavad olema huvita-
vad. Ainet tuleb käsitleda nii, et õpilastes tekiks vajädus ka pärast
kooli lõpetamist isesdsvaks võimlemiseks ja spordiks,
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Juba koolis tuleb rõhutada neid harjutusi, mis õpilene võib ja peab
ise kordama või tegema iga päev,

Mängude kasvatavat mõju tuleb hinnata suuresti ja neid ka korraldada
sagedasti, alates esimesest klassist.

Võimlemise k a tuleb võtta ka juba esimesest klassist alates uju-
mise kursus ü pääst isega.

Juhatust tuleb : ka talispordi aladel: uisutamine, suusatamine,
kelgutamine j.t. talv (5

Võimlemise el tuleb pidada silmas tervishoiu nõudeid nii
ruumide, riietuse kui ka õpilaste eneste suhtes. Iga tund olgu hästi läbi
töötatud. Tund peab olema elav ja lõbus. Tuleb kasutada muusikat ja laulu,
Võimlemistundidel ei peaks puuduma grammofon, mis pakub laiaulatuslisi või-
malusi tunni elustamiseks.

Õpilaste ühistunnete ja ühistegevuse arendamiseks tuleb korraldada
võistlusi ja mänge.

Igal õppeaastal tuleb läbi võtta liiklemismäärused ühes vastavate
harjutustega.

18%

HATE AT TDR TEND, 1410 Pp 1 1090
Riigikaitselist kasvatust ja õpetust korraldatakse poistele vastava

määruse alusel (R! 1938,63,620). Selles määruses on toodud järgmised riigi-
kaitselise kasvatuse ja õpetuse ülesanded;

Koolides õppiva noorsoo riigikaitselise kasvatuse ja õpetuse eesmär-
giks on sisendada õpilastesse meelsust ning arendada neis võimisi ja oskusi,
mis looksid soodsad eeltingimused sõjaväe juhtkonna ettevalmistamisele ja
oleksid aluseks kogu rahva tahte kasvatusele aktiivses riigikaitse vaimus.

Koolide juhatajad, õpetajad ja õppenõukogud on kohustatud korraldama
õppe- ja kasvatustööd koolides nii, et need alad, kus valgustetakse riiklik
korraldusega seoses olevaid küsimusi ja mille kaudu lähemalt mõjutatakse
õpilaste tunnete ja maailmavaate kujunemist ja arendatakse õpilaste füüsi-
lisi võimeid, moodustaksid ise ideelise terviku riigikaitselise kasvatuse
ja õpetuse põhimõtetega ja sihtidega, Üldine kasvatus koolis peab looma
soodsad eeldused riigikaitseliseks kasvatuseks ja õpetuseks ja koos selleg:
arendama õpilasi füüsiliselt tugevaiks, moraalselt tublideks ja kohusetruu-
deks riigikodanikeks.

Riigikaitselise kasvatuse ja õpetuse õppekavad ja juhendid koostab
Heridusministeeriumi riigikaitselise kasvatuse ja õpetuse nõunik koos Sõja-

vägede Staabi vastava osckonnaga. Õppekavad ja juhendid kinnitab Haridus-
minister kokkuleppel Sõjavägeäe Ülemjuhatajaga.

KRSILTD 0 ja E-OBUNDU 85

Tütarlastele õpetatakse riigižaitselise kasvatuse ja õpetuse asemel
käsitööd või kodundust. Nimetatud ainete õppekavad koostab õppenõukogu ja
kinnitab Haridusministeerijmi Kutseoskuse Osakond, Käsitöö kava koostamisel
võib kasutada reaalkoolide käsitöö kava,
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19.

PSTAPERTES,
+ kLaSS.

Jeesuse õpetus ja töö. Mäejutlus, tähendamissõnad, imeteod. Jeesu-
se suhtumine inimestesse. Jeesuse järgimisest. Jeesuse kannatamine, surnuist
ülestõusmine, ilmumine jüngritele, taevaminek.

Katekismus: III õpetuse seletus ühenduses Meie Isa palvega. II õpe-
tus seletus ühenduses lunestustööga. Usulise sisuga laule. Jumalateenistu-
se kord.

Lisa ap.-õigeusulistele: 7 sakramenti ja nende seletused,
TI klasS.

Ristikoguduse ..elgus. Jüngrite tegevus pärast nelipühi sündmust. Pau-
luse elu ja tegevus ristiusu levitamisel. Apostlite tegude raamatu järgi.
Üksikute kohtade lugemine Pauluse ja teiste apostlite kirjadest. Lühike üle-
vaade Piibli raamatuist. Kasnon. Ristiusu võidulepääs, Kiriku jagunemine
kreekakatoliku ja roomakatoliku kirikuks. Katekismus: III õpetuse seletus,
Usulise sisuga laule. Kirikuaesta ja -pühad.

Lisa ap.-õigeusulistele: usutunnistus,selle koostamine ja seletus,
III klass,

Tähtsamad sündmused kodumaa kirikuloost: ristiusu tulek, katoliku
kiriku tegevus ja mõju; reformatsioon; Rootsi aeg; vennaste-koguduse tege-
vus ja usulisi liikumisi 19.sajandil (apostliku-õigeusu tulek; lahkusud).
Tähtsamaid eesti usu- ja kirikuelu esindajaid. Eesti kiriku saamislugu ja
preegune korraldus. Tegelik tutvumine kirikuelu avaldustega. Vaälismisjon,
sisemisjon, noorsootöö. Katekismus: tutvumine sakramentidega IV ja V pea-
tüki põhjal. Usulise sisuga laule.

Lisa ap.-õigeusulistele: lühike jumalateenistuse seletus, selle
korraldus ja seadeldused. Paestuajad. Tutvumine kodumaa kiriku ja koguduse
ajalooga.

S818%u58 1 jä 14144565 d:

1. Usuõpetuse sihiks on õpilaste usulis-kõlbla tunde süvendamine ja arenda-
mine ning Kristuse isiku ja õpetuse ning ristiusu aluste selgitamine vasta-
valt õpilaste eale ja arenemisele.
2. Usuõpetuses tuleb rõhutada Kristuse õpetuse peamotiive ja aluseid. Roh-
kem tuleb mõjutada tundeid kui mõistust. Õpilasi püütagu kasvatada aremas-
tusele ligimise vastu, kohusetruudusele, aususele, hädaliste ja nõrkade
abistamisele ja sõnapidamisele. Soovitav on tuua vastavaid näiteid ka Va-
nast Testemencist (Prohvetite raamat Talu)

Usudogmadele tuleb pöörata vähem tähelepanu, sest et koolis õpivad
õpilased mitmest usutunnistusest.

Usuliste luuletiste õppimine ja laulude laulmine aitab kaasa usu-
tunde arendamisele.

Usuõpetus on koolis vabatahtlik õppeaine. Arvestades seda, et kau-
banduslikul alal teotseval isikul peavad olema kindlad moraalsed alused
ja mõisted, oleks soovitav, et neile õpilastele, kes ei õpi usuõpetust, “c”
taldetaks usuõpetuse tundide asemel moraaliõpetuse tunde,
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LAULMINE,
I klass.

Ühehäälne laul; jõukohaseid kahehäälseid laule, Kerge rütmiline
diktaat.

Õpitava laulu rütmiline ja õpilaste võimete piirides meloodiline ana-
lüüs. Mazoor- ja loomuliku minoor-astmiku ehitamine kuni nelja märgini.
Transponeerimine, Tutvumine bassivõtmega. Sünkoobi mõiste,

II klass.
Ühehäälne laul; jõukohaseid kahehäälseid laule.

Üldjooneline tutvumine intervallide nimetustega. Mazoor- ja minoor-
astmiku moodustamine valemite järgi. Kõrgendatud VI ja VII aste minoor-ast-
mikus (harmooniline ja meloodiline minoor-astmik). Akord. Konsonants ja dis-
sohants. Dominantseptakord. Algeline tutvumine laulu vormiga analüütilisel
teel: motiiv, fraas, lause, periood; 2. ja 3.-osaline lauluvorm, Tähtsamai:
tantsuvorme (menuett, valis, Sälen

Laste-, nais-, mees- ja segakoori mõisted.
Keel- ja puhkpillide ning sümfooniaorkestri mõisted.

III klass.
Ühe- ja kahehäälne laul; jõukohaseid mitmehäälseid laule kooris.

Üldjoonelised mõisted: homofoonia, polüfoonia, imitatsioon, kaanon,
teema ja variatsioon, Tutvumine tähtsamate muusikavormidega: ooper, oratoo-
rium, kantaat, sümfoonia, sonaat, fantaasia, retsitatiiv, aatia, duett,
rapsoodia, prelüüd, etüüd.

Nende demonstreerimine klaveril, heliplaadilt või muul viisil.

81808331 3° 131 4 18 -6-4-A5

1. Laulmise sihiks on arendada õpilastes muusikalist kuulmist, huvi
muusika ja laulu vastu ning tutvustada neid lihtsamate helitööde vormide ja
paremate helitöödega, peamiselt eesti lauludega,

2. Kava koostamisel tuleb meenutada, et kaubanduskeskkoolis õpivad
murdeealised õpilased. Poistel on laulmine nooremates klassides raskendatud
ja osalt isegi kahjulik hääle pärastise kujunemise suhtes.

Laulude valimik koosnegu lauludest, mis lauldakse koosviibimistel,
võimlemistundidel, jalutuskäikudel ja aktustel. Rõhutada tuleb rahvus- ja

rahvapäraseid laule.
Laulu tundidel tuleb igas klassis erilist rõhku panna hingamise ja

hääle arendamise harjutustele, mis võimaldaks õpilastele neid harjutusi ka-
sutada pärastises elus nii kõnelemise kui ka laulmise puhul.

Tunde tuleb elustada palade ettekannetega õpetaja ja õpilaste poolt
mänguriistadel. Tuleb kasutada ka palade ettekandmist heliplaatidelt. Kui
õpilased oskavad mängida mänguriistadel, siis tuleb seda oskust kasutada
ka laulutundides.

Kuigi kavas on mainitud terve rida teoreetilisi küsimusi, tuleb nei'
käsitada praktiliselt õpilaste muusikaliste võimete piirides ja musikaalsu
arendamise huvides.
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ERUPLEMISTEHNIKA ja KÄTTUMITSÕPE
Kaubanduskeskkoolis, kus puudub ärindusharu, tuleb kauplemistehnikaja käitumisõpetus läbi võtta ärinduskeskkooli lühendatud kava alusel, ar-vestades seda, et kaubanduskeskkoolis võetakse läbi ainult üldkaubateadus,
Kava koostab õppenõukogu ja kinnitab Haridusministeeriumi Kutseos-kuse Osakond.

A
VETITTKPPRD-AITNED

Valitavate ainete kavad koostab õppenõukogu ja kinnitab Haridusmi-nisteeriümi Kutseoskuse Osakond,

25.

KETAS TITUHATAIKOTUTND;
1. Klessijuhataja-tunni sihiks on õpilaste süstemaatiline kasvatus-töö ja klassiühiskonna organiseerimine ühiseks tervikuks,2. Klassi-juhetaja-tundides tuleb korduvalt käsitada küsimusi, mispuudutavad õpilest ühiskonna liikmena ja riigikodanikuna. Klassijuhateja-tundides tuleb lahendeda ka üksikuid küsimusi ja analüüsida õpilaste elusseja käitumisesse puutuvaid nähteid, Klassijuhat aja-tunni töökava tuleb koostada terve aasta peale, vastavalt klassi koostisele.
Küsimused, mis tulevad võtta käsitlusele, on järgmised!Kooli kord, Kooli ja üksikute õppeainete ülesanded. Õppetöö korral-dus. Õppetöö ülesannete edukas täitmine. Kaubenduskeskkooli ülesanded jatöökorraldus. Õpilase tööpäev, -nädal, -kuu ja -aasta.Õpilas- jä noorteringid. Organisatsioonide ülesanne, Vaba aja mõist-lik veetmine. Lektüüri küsimusi. Enesekasvatus, Eneseharimine. Vabaharidus--töösse puutuvad küsimused, Puhkus.
Inimese iseloom ja selle kujunemine. Masilmavaatelisi küsimusi. Suu:meeste elulugusid (eriti riigi- ja majandustegelaste seast). Töö- ja elu-rõõm. Kutseline töö,
Perekond. Perekondlikud kohustused. Vanemate ja hooldajate tööd jamured. Kodu korraldamine. Isik ja ühiskond. Käitumine. Tervis ja puhtus,Praktilise moraali küsimusi: ausus, õiglus, kohusetunne, sallivus, lugu-pidamine, sõnakus, vastutustunne, tööermastus, tööhindemine j.m.Riiklik ja rahvuslik mõtlemine, Riigi ja rahvuse au. Kodaniku kohus-te täitmine, Kodumaa armastus. Riiklikud ja rahvuslikud üritused.Kombe ja käitumise küsimusi, Kõlblus.
Klessijuhataja-tunnis tuleb puudutada ka muid küsimusi, mis päeva-korrale kerkivad kooliühiskonnas ja riigis jkrassijuhat aja-tundi, tuleb pa-ratsemata kasutada ka mitmesuguste“ statistiliste anämete õgümisõökSkeetide korraldamiseks. Viimaste kaudu võib uurida õpilaste vaimseid huve

ja vajadusi, majanduslikku seisundit j,m. asjaolusid, mis võimaldavad sel-
gitada klassi kui terviku ilmet.

2 A tKlassijuhataja-tunde tuleb kasutada ka õpilaste orgeniseerimiseksühistele ettevõtetele ja üritustele: aktused, pidud, ekskursioonid, koos:--
olekud j.m. aa EERKlessijuhataja-tund andku õpilastele elavat eeskuju üksikute isi
kute elust ja mõjütagu õpilaste tundeid ja tahet püüdmises õilsate ees-
kujude poole.


